OFÍCIO CIRC. Nº 021 / 2024 - DCO/FPF-PA              Belém/Pará, 24 de julho de 2024.

Aos CLUBES PARTICIPANTES DO CAMPEONATO PARAENSE SÉRIE B1/2024

At.te. Presidentes e representantes legais.

Exmo. Srs. Presidentes e representantes

Conforme deliberado por votação durante o Congresso Técnico da competição, realizado

no dia 11/07/2024, será necessário realizar novo sorteio para composição dos grupos, uma

vez que 02 (duas) equipes oficializaram suas desistências, sendo eles o Parauapebas Futebol

Clube e o Sport Club Belém.

Tal providência encontra permissível no art. 3º, §1º, do REC da competição, a saber:

“§1º Caso ocorra alguma desistência entre os clubes inscritos até o início do

Campeonato Paraense Série B1/2024, o DCO terá a prerrogativa de

reorganizar o formado de disputa da competição”

A deliberação, que se deu de forma unânime pelos Clubes presentes (in loco e on line), pode

ser conferida na gravação da reunião (link abaixo) entre os 10 minutos e 13 segundos a 10

minutos e 43segundos:

https://drive.google.com/file/d/1J0dDmnqttgQrsww7Ie52pgWR_gPXVjzE/view?usp=drive

sdk

Dessa forma, esta Federação convoca todos os Clubes participantes do Campeonato

Paraense Série B1/2024, a se fazerem presentes, de forma presencial ou on line, no dia 30

de julho do corrente ano, às 17h, nas dependências desta Federação, onde ocorrerá o

sorteio para a nova composição dos grupos do certame.

Atenciosamente,

DELCIRALDO FILHO

DIRETOR DE COMPETIÇÕES – FPF-PA

https://drive.google.com/file/d/1J0dDmnqttgQrsww7Ie52pgWR_gPXVjzE/view?usp=drivesdk
https://drive.google.com/file/d/1J0dDmnqttgQrsww7Ie52pgWR_gPXVjzE/view?usp=drivesdk